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Instituc ion: 

U. Ejecutora: 

Unid. Desc: 

Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. 

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS RENDICION DE FONDOS SIN DETALLE 
DE FACTURAS 

6 

Clase de 
Registro: REGULARIZACION 

Clase de 
Gasto: OTROS GASTOS 

Banco: 

Corn proba nte 

Beneficiario: 

Cuenta 
Monetaria: 

GASTOS 
	

Numero Operation 

1760006000001 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL 

1121501 FTE 1 ANTICIPO VIATICOS 
CORRIENTES RECURSOS FISCALES 

0 

No. Expediente 

1305 

RPA RTO DEVI 	 

AFECTACION PRESUPUESTARIA 

PG 	SP 	PY 	ACT 	ITEM 	UBG FTE ORG N. Prest DESCRIPCION 
	

MONTO 

01 	00 	000 	001 530303 1701 	001 	0000 	0000 	Viaticos y Subsistencias en el Interior 
	

240.65 

	

TOTAL PRESUPUESTARIO 	 240.65 

	

IVA 	 0.00 

	

SUB - TOTAL 	 240.65 

	

RETENCIONES IVA 	 0.00 

	

TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 	 0.00 

	

TOTAL A PAGAR 	 240.65 

SON: 
	DOSCIENTOS CUARENTA DOLARES CON 65/100 CENTAVOS 

DESCRIPCION: 	Rendicion de la Enticiad:141-0-0 No de fordo: 45 No Entrada 143 

DATOS APROBACION 

ESTADO REGISTRADO: APRCBADO: 

APROBADO 

FECHA: 

19/09/2017 
../ / 

r 

/ 
C 

------- 
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Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. 

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS RENDICION DE FONDOS SIN DETALLE 
DE FACTURAS 

6 

No. Expediente 

1305 

141 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL Reporte rptComprobanteGastos.rdlc 

0000 Fecha Elaboration No. CUR 	No. Original 

019 09 2017 3250 3250 0000 

Institution: 

U. Ejecutora: 

Unid. Desc: 

Clase de 
Registro: 

Banco: 

ComproLante 

Beneficiario: 

REGULARIZACION 
Clase 
Gasto: 

de 

Cuenta 
Monetaria: 

Numero 

OTROS GASTOS 
	  RPA RTO DLV 	 

I 	I 
1121501 FTE 1 ANTICIPO VIATICOS 
CORRIENTES RECURSOS FISCALES 

Operation GASTOS 0 

1760006000001 	INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL 

DEDUCCIONES 

COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO 

DATOS APROBACION 

ESTADO REGISTRADO: APROBADO: 

APROBADO 

FEC HA 
19/09/2017 



19/09/2017 Fecha Solicitud: 

RENDICION DE FONDO NRO 45 SEGON SOLICITUD DCP-INPC-028-2017 

CORRESPONDIENTE A ESTANISLAO PAZMI90 COMISION 
QUITO-MANTA-PORTOVIEJO-PEDERNALES LOS DIAS DEL 21 AL 23 DE AGOSTO 
APE)faCta7C8 AUTORIDADES, VISITA CERRO HOJAS JABONCILLO, ESCUEI A TALLER 

PILE Y COMUNIDAD LIGUIQUI 
45 

FIRMA RESPONSARLE 

COMPROBANTE DE RENDICION DE FONDOS  

Entidad: 	 141 - 0000 - 0000 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL 

Ejercicio: 	 2017 

No. Fondo Global: 	 45 

No. Formulario Interno: 	145 

Unidad Gastadora: 	007 - DIRECCION DE CONSERVACION 

RUC/CI Responsable: 	1716749021 

Nombre Responsable: 	PAZMINO TAMAYO ESTANISLAO MAURICIO 

Monto Fondo Interno: 	260,00 

RENDICION 

Monto Rendido: 	 240,65 

Monto Liquido: 	 240,65 

No. Entrada Rendici6n: 	193 

Clase de Fondo: 	 FAF-ANTICIPOS DE VIATICOS PASAJES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON RECURSOS FIS 

Descripci6n: 

No. Documento AprobaciOn: 	45 Fecha AprobaciOn: 	19/09/2017 

( Clase de 

Fondo 
Fuente 

Clase de 

Registro 

RUC/CI 
Responsable 

No. CUR 
de Gastos 

No. 
Consolidado 

Month 
Rendido 

Monto 
Liquido 

FAF 

... 

001 FRN 1716749021 0,00 240,65 240,65 

Estado: 

No. Solicitud: 

TESORERIA 

Solicitud de Pago 
	

Fecha de Pago 

FIRMA AUTORIZACION 



19/09/2017 Fecha Solicitud: 

Clase de Fondo: 	 FAF-ANTICIPOS DE V'1TICOS PASAJES Y OTROS DE V'AJE CORRIENTES CON RECURSOS FIS 

Description: 
	

RENDICION DE FONDO NRO 45 SEGON SOLICITUD DCP-INPC-02-2017 
CORRESPONDIENT:- A ESTAN!SLAO PAZMINO COMISION 
QUITO-MANTA-PORTOVIEJO-PEDERNALES LOS DIAS DEL 21 AL 23 DE AGOSTO 

Estado: 
	

131e1J101/41BOAUTORIDADES, vISITA CERRO HOJAS JABONCILLO, ESCUELA TALLER 
PILE Y COMUNIDAD LIGUIQUI 

No. Solicitud: 
	

45 

Fecha AprobaciOn: No. Documento Aprobacion: 

t 1.- 

FIRMA RESPONSAD! E 71-17PAT-O-RIZAC ION 

TESORERIA 

Solicitud de Pago 
	

Fecha de Pago 

I- 
COMPROBANTE DE RENDICION DE FONDOS  

Entidad: 	 141 - 0000 - 0000 INS-7 —0 NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL 

Ejercicio: 	 2017 

No. Fondo Global: 	 45 

No. Formularic Interno: 	145 

Unidad Gastadora: 	007 - DIRECE.',ION DE CONSERVACION 

RUC/CI Responsable: 	1716749021 

Nombre Responsable: 	PAZMINC TAMAYO FSTANISLAO MAURICIO 

Monto Fondo Interno: 	260,00 

C
RENDICION 

Monto Rendido: 	 240,65 

Monto Liquido: 	 240,65 

No. Entrada Rendition: 	193 

i. Clase de 
Fondo 

Fuente 
Clase de 
Registro 

RUC/C... 

Responsable 
No. CUR 

de Gastos 
No. 

Consolidado 
Monto 

Rendido 

-. Monto 
Liquido 

lk.. 	FAF 001 FRN 1716749021 0,00 240,65 240,65 

.-1  



* f 
REINTEGRO DE VIATICOS, SUBSISTENCIAS, MOVILIZACIONES Y ALIMENTACION EN EL PAIS 

i A I psithrrelio c .::.ffai 
SERVIDORES PUBLICOS DE LAS INSTITUCIONES DEL ESTADO 

NOMBRES CARGO 
LUGAR DE 

COMISION 

DISTANCIA 100 

1(n) 
Na. DIAS DESDE HASTA VALOR VIATICOS 

TOTAL DE 

VIATICO 
30% 70% PEAIES ANTICIPO MOVILIZACION 

JUSTIFICACION 

DEL 70% DEL 

VIATICO 

(FACTURAS) 

ALIMENTACION TOTAL A RECIBIR 

Estanislao Pazmino 
Director de 

Conservation 

Quito-Manta- 

Portoviejo- 

Pedernales- 

. 

621 2 

Quito  

21-ago 23-ago 130,00 260,00 78,00 182,00 260,00 
,,, 

158,75 ..," 3,90 •r.  -19,35 

1716749021 

TOTAL DE PAGO DE COMISION JUSTIFICANDO YA LOS GASTOS (FACTURAS) 	 -19,35 	.., 
DESTINO DE LA 

COMISION.- 

SALIDA A LAS 08H50 EL 21 DE AGOSTO DE 

LLEGADA A LAS 23H20 EL 23 DE AGOSTO DE 

APLICACION DE LA BASE LEGAL.-DE CONFORMIDAD 

OCTUBRE 2014, ACUERDO No.MDT-2015-290 

DESCRIPCION: Comision de servicios realizada 

Visita a Cerro de Hojas -Jaboncillo para 

INPC-028-2017. 

ADJUNTA. FACTURAS 

Quito-Manta-Portoviejo-Pedernales-Quito 

2017 

2017 

AL ACUERDO No.MRL-2014-0165-R.OFICIAL No.326 DEL 4 DE SEP.2014, ACUERDO No.MRL-2014-0194-R.OFICIAL No.356 DEL 17 DE 

DEL 16 DE DIC.2015 Y ACUERDO No. MDT-2016-0073-A DEL 23 DE MARZO DE 2016. 

desde el 21 hasta el 23 de agosto en Manta-Portoviejo-Pedernales para reuniones con tecnicos de la Regional 4 de verificacion de avance de proyectos y propuestas inherentes al CIMP-BEDE. 

verificar los procedimientos de traspaso al INPC. ReuniOn con el GAD - Pedernales. Reuni6n en lama - Pedernales. Visita a la Escuela Taller Pile. Visita a la comunidad Linguiqui, segun solicitud DCP- 

DIRECCION ADMINSITRATIVA FINANCIERA 

CONTROL PREVIO 

CONTABILIDAD TESORERIA 

RESPONSABLE 11LSL'ONSABLE 
).. 

ELABORADO POR: DANIELA HALLO 	
, 

,:.;...,, 	-- 7 „._i 	
, 	(N

',/ 

\ 
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Laborales 

INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES 

Nro. 	SOLICITUD 	DE 	AUTORIZACION 	PARA 
CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES 

DCP-INPC-028-2017 	/ 

FECHA DE INFORME: 28-08-2017  

/ 

DATOS GENERALES 
APELLIDOS - NOMBRES DE LAO EL SERVIDOR 

ESTANISLAO PAZMINO TAMAYO
/  

PUESTO QUE OCUPA: 

DIERCTOR DE CONSERVACION 	/ 

CIUDAD — PROVINCIA DEL SERVICIO 

INSTITUCIONAL 

MANTA— PORTOVIEJO — PEDERNALES - 
MANABI 	 / 

NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LAO EL 
SERVIDOR: 

DIRECCION DE CONSERVACION 

/ 

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL: 

Estanislao Pazmillo, Gabriela Yanez, Daniel Gonzalez 

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS 

ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS: 

Lunes 21 de agosto de 2017 

1. 10:40 — 11:00 Reunion eon e; Abogado Holger Garcia, Director de la Regional 4 para organizar la 
agenda de trabajo de las visitas a territorio. 

En Ia reunion se efectu6 un eambio en Ia agenda original y se resolvio adelantar para la tarde del 

lunes 21 la reunion con la Dra. Maria Isabel Silva, presidenta de Ciudad Alfaro, debido a que eI dia 

miercoles 23, en ciudad Alfaro se lban a desarrollar actividades con los GADS de Ia provincia. 

2. 11:00-13:00: Reunion con los tecnicos de Ia R4 Manabi en Portoviejo para dar seguimiento al avance 
de obras del proyecto CIMP-BEDE y elaborar propuestas. 

La reunion se efectuo con Ia presencia del equipo tecnico de la R4 conformado por: Arquitecto 

Jorge Fernandez, Arquitecto Manuel Barcia, Arqueologo Marcos Labrada, Arqueologo Juan JijOn, 

Restauradora Raissa Palacios, Historiador Jodison Garcia. Se procedio a la revision de los avances de 

Ia primera fase del proyecto correspondientes a la obra civil. Se constato que los avances de la obra 

se encontraban retrasados y que la obra no se iba a entregar en Ia fecha establecida. 

Luego de ello se analizaron cuatro alternativas para Ia ejecuciOn del monto remanente (5 1.066,17). 

Las propuestas se direccionaron hacia: a) Construcci6n de un contenedor para la protection de la 

bomba de agua adyacente al inmueble; b) Construed& de una ludoteca para nifios con una 

ternatica orientada hacia Ia arqueologia; c) Embalaje y el transporte de las piezas arqueologicas de la 

reserva a Ia reserva de Cerro de Hojas; d) Implementation de unos paneles informativos como parte 
de Ia museografia externa en eI area del parque del CIMP 

1. 14:30 — 18:30: Reunion con las autoridades y tecnicos de Ciudad Alfaro para verificar 

procedimientos del Proceso de traspaso del Proyecto ArqueolOgico Hojas Jaboncillo hacia el INPC. 

En las instalaciones del museo de  Cerro de Hojas Jaboncillo se mantuvo Ia reunion con la Dra. Maria 

• 



Isabel Silva, presidenta del Centro Civico Ciudad Alfaro, junto con su equipo tecnico administrativo 

financiero. En la reunion se abord6 el tema de preparaci6n de los documentos necesarios para el 

proceso de traspaso del Proyecto Argue°logic° Hojas Jaboncillo hacia el INPC. Se identificaron varios 

factores de caracter tanto juridic° como financiero que han detenido el proceso de traspaso, por lo 

que se acord6 realizar una nueva reunion de trabajo para el dia miercoles 24 en la que se 

estableceria una comunicacion directa mediante video conferencia con los responsables financiero, 

juridico, y de planificacion de la Matriz del INPC. 

Luego de la reunion se efectu6 un recorrido por todas las instalaciones del Museo. Al final del 

recorrido se mantuvo una reunion con el Arqueologo Stephan Bohorquez, con el objeto de 

establecer los procedimientos a seguir y trazar una hoja de ruta para el proceso de registro y 

traspaso de los bienes culturales y arqueologicos del museo y la reserva. En la Reunion las tecnicas 

de inventario por parte del INPC Andrea Yanez y Raissa Palacios, junto con Sthefan BohOrquez del 

Museo de Jaboncillo establecieron una hoja de ruta para el proceso de registro y traspaso de los 

bienes. 

Martes 22 de agosto de 2017 

1. 08:00 — 11:00 Traslado al canton Pedernales 

2. 11:00 - 13:30: Reunion con el GAD cantonal para analisis de propuesta de declaratoria. 

En el municipio de Pedernales se efectuo una reunion con los miembros del GAD. Por parte del INPC 

R4 asistieron, el Director, Holger Garcia, el Arqueologo Juan JijOn, la Restauradora Raissa Palacios, y 

el Historiador Jodison Garcia. De parte del GAD estuvieron presentes el Alcalde de Pedernales, 

Gabriel Alcivar, el Concejal Moises Botta, y el Gestor Cultural Eduardo Andrade, quien expuso el 

tema correspondiente el expediente mediante el cual se propone la declaratoria del Canton 

Pedernales como Patrimonio Historic° Nacional. Luego de esta exposition por parte de los 

delegados del INPC se expusieron los criterion tecnicos tanto metodologicos como legales que 

inviabilizaban la declaratoria del Canton Pedernales como Patrimonio Hist6rico Cultural, dado que 

tanto la Ley Organica de Cultura asi como las guias tecnicas del INPC contemplan que se declaran 

patrimonio cultural a los bienes culturales y a las manifestaciones del patrimonio cultural inmaterial, 

pero no a acontecimientos historicos de un determinado territorio. Junto con la exposici6n se dej6 

en claro la importancia de resaltar lo hechos historicos. Se reconocio el gran interes que tienen los 

miembros del GAD para dar el valor al patrimonio cultural de su canton. En virtud de esto se 

delinearon varias propuestas alternativas, entre las que se acordo asesorar tecnicamente al GAD 

para efectuar un proceso de inventario de sus bienes culturales patrimoniales, especialmente de los 

sitios arqueologicos y de las manifestaciones del PCI. 

Posterior a la reunion el Alcalde nos comunico sobre la existencia de un importante paleontologic° 

en el Canton, y nos invito a visitar una pequeria coleccion de fosiles que albergaba dos inmuebles 

cercanos a las oficinas del GAD. Tras la verification de los restos fosiles por el personal tecnico del 

INPC se acord6 que personal tecnico de la Regional 4 realizaran un registro de estos bienes. 

3. 15:00 — 18:00: Traslado a la comunidad Tabuga, en el canton Jama, para mantener una reunion con 
dirigentes de la comunidad y conocer el proyecto para establecer un centro de interpretation. 

Se efectu6 una reunion en la casa comunal de Tabuga perteneciente al canton Jama. A la reunion 

asistieron el presidente de Ia comunidad el Sr. Perfecto Martinez y la Sra. Victoria Castro, quienes 

manifestaron el interes por poner en valor varios sitios arqueolOgicos que se encuentran en las 

inmediaciones de la comunidad. Los miembros de la comunidad informaron la existencia de varios 

restos arqueologicos que se encuentran en manos de los pobladores dejando por sentada Ia idea de 

establecer un museo en la localidad. Se verifica una parte una coleccion con un centenar de piezas 

arqueologicas y fragmentos de ceramica en tenencia del presidente de la comunidad. Luego se visite) 

diferentes emprendimientos locales tales como un taller artesanal de production de camisetas y 

bolsos impresos con motivos precolombinos, asi como una finca con production de café org6nico 

cultivado en la propia comunidad. 

4. 18:00 — 21:30: Traslado a Portoviejo 



Miercoles 23 de agosto de 2017 

1. 08:00 — 10:00: Reunion con el equipo tecnico de la R4 para la verification de avance de obras 

dentro de la ejecucion del proyecto para Implementation del Centro de Investigacion de la 

Memoria y el Patrimonio Cultural en Portoviejo. 

La reunion se efectue con el Arquitecto Jorge Fernandez, Arquitecto Manuel Barcia, Argue°,logo 

Marcos Labrada, Arqueologo Juan Jijon, Restauradora Raissa Palacios, con quienes se verificaron 

los avances en el Proyecto para Implementation del Centro de Investigacion de la Memoria y el 

Patrimonio Cultural en Portoviejo. Se confirmo que la obra Ilevaba retraso especialmente porque, 

no habia sido posible adquirir los modulos para las mamparas de vidrio en la provincia de Manabi y 

deblan ser traidos desde la ciudad de Guayaquil. Debido a estos inconvenientes el contratista 

habria indicado que la obra finalizaria dia mantes 29. Se instruyo al Arq. Jorge Fernandez, 

administrador del contrato, que el contratista debia cumplir con los plazos del contrato y la entrega 

del informe por parte de Regional 5 deberia ser entregado hasta el dia viernes 25. 

2. 10:00 - 12:30: Reunion mediante videoconferencia con el equipo administrativo financiero y 

juridic° de Centro Civico Ciudad Alfaro y los Directores de Talento Humano, Administrativo 

Financiero y Juridico de la matriz del INPC para dar continuidad a la revision de los documentos 

necesarios para el Proceso de traspaso del Proyecto Arqueologico Hojas Jaboncillo hacia el INPC. 

La reunion se efectua con la participacibn del equipo administrativo financiero y juridic° de Centro 

Civico Ciudad Alfaro y los Directores de Talento Humano, Administrativo Financiero y Juridic° de la 

matriz del INPC. En la reunion se acordo revisar en los archivos del Centro Civico Ciudad Alfaro la 

documentacion sobre los guiones museologicos y museograficos necesarios para la actualization 

de la museografia del Museo del Centro de Investigacion Hojas-Jaboncillo. Tambien se solicitO al 

area juridica del Centro Civico Ciudad Alfaro revisar la documentacion concerniente a la 

encomienda del Parque Arqueologico Hojas Jaboncillo que engloba un area de mas de 3500 

hectareas, lo cual es un requisito necesario para la verification del pollgono patrimonial 

arqueolOgico que sera traspasado del CCA al INPC. Finalmente los departamentos financieros y de 

planificacion establecieron los procedimientos a seguir y se establecio una hoja de ruta para 

cumplir con la documentacion economico-financiera. 

3. 14:30 — 15:00: Traslado a la comunidad de Pile y visita a la a la Escuela Taller Pile para dar 

seguimiento a las iniciativas de PCI de la Regional 4. 

Se efectua la reunion con la Administradora de la Escuela Taller Pile, Celia Lopez y con Don Fidel 

Espinal, monitor de ensenanza del tejido. En esta visita tambien el Director de la R4 del INPC, 

Holger Garcia, el arqueologo Marcos Labrada y la Restauradora Raissa Palacios. 

En primera instancia se efectua un recorrido por las instalaciones de la Escuela Taller. Durante el 

recorrido se conocio y la problematica existente en torno a la relation entre el INPC , la comunidad, 

la asociacion de tejedores y la Escuela Taller. Luego del recorrido se discutieron algunas estrategias 

necesarias para elaborar un trabajo de diagnostic° comunitario basic°, que permita levantar un 

mapa de actores actualizado e iniciar la elaboration de un plan de gestion participativo que 

permita resolver varias problematicas en torno a la Escuela Taller. 

Por otra parte la Administradora de la Escuela Taller de Pile, Celia Lopez nos manifesto los 

inconvenientes derivados de su traslado diario desde Portoviejo a Pile. Dado que, el transporte 

pUblico hacia Pile sale Unicamente desde la ciudad de Manta a partir de las 09:00, por lo que 

requeria el apoyo del transporte institucional o la autorizacion administrativa para mantener un 

horario diferenciado al reglamentado en el sistema biometrico. Por ello sugiere que se establezca 

un procedimiento acorde a la logistica que demanda el trabajo en la zona de Pile. 

4. 16:30-17:00: Vista a la comunidad de Liguiqui para conocer el sitio arqueoldgico. 

Se visit°, la comunidad de Liguique con el acompariamiento del arquedlogo Marcos Labrada. Se 

recorrio 	el area arqueolOgica monumental compuesta por varias estructuras de piedra 



posiblemente de indole habitacional y ddministrativo. Se verified la presencia de albarradas, areas 

funerarias, basurales y estructuras de piedra en la playa que podrian haber sido utilizadas como 

trampales para la pesca. La importancia del sitio quedO evidenciada por la gran diversidad de 

restos arqueologieos en toda la region. Se cliseutio sohre el problema que representa el rapid() 

avance inmobiliario en la region y que afectaria al sitio por lo que se delinearon procedimientos 

para efectuar una delimitation de la zona arqueologica para su protecciOn. 

S. 18:00 19:30: Traslado de Liguiqui al aeropuerto de Manta 

3. DETALLE DE CONSUMO: 

No. CLASE DE GAST() VALOR No. DOCUMENTO 

1 TRANSPORTE AEROSERVICIOS / 	8.00/ 003-001-000517324 

2 ALIMENTACION ' 	9.30/ 140-001-000081691 

3 ALIMENTACION / 	19.25/ 00009169 

4 ALIMENTACION / 	6.80-" 000189745 

6 ALIMENTACION / 	18.00✓ 0011327 

7 ALIMENTACION i 	10.00 000059616 

8 ALIMENTACION 3.90 000189797 

9 HOSPEDAJE ' 	95.40/ / 	016600 

10 TRANSPORTE AEROSERVICIOS 8.00/ 002-004-000515374 

TOTAL 178.65 

ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA 

Estos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado 

en 	el 	cumplimiento 	del 	servicio 	institutional, 	desde 	la 

salida del lugar de residencia o trabajo habituates o del 

cumplimiento del servicio institutional segun sea el caso, 

hasta su Ilegada de estos sitios. 

FECHA 

dd-mmm-aaa 
/ 21/08/17 ,23/08/17 

HORA 

hh:mm 
, 	06:00 23:20 

TRANSPORTE 
TIPO DE 

TRANSPORTE 
(Aereo, ter restle, 

owoMno, °nos) 

NOMBRE DE 

TRANSPORTE 
RUTH 

SALIDA LLEGADA 

FECHA 
dd-mmm-aaaa 

HORA 
hkow 

FECHA 
dd-romwaaaa 

HORA 
hh:mm 

TERRESTRE AEROSERVICIOS Quito - Tababela 21/08/17 06:00 21/08/17 07:00 

AEREO TAME Quito-Manta '21/08/17 08:50 21/08/17 09:50 

TERRESTRE INSTITUCIONAL 
Manta - 

Portoviejo 
21/08/17 10:00 21/08/17 10:40 

TERRESTRE INSTITUCIONAL 
Portoviejo — 

Picoaza 
21/08/17 14:30 21/08/17 15:00 

TERRESTRE INSTITUCIONAL 
Picoaza — 

Portoviejo 
21/08/17 18:30 21/08/17 19:00 

TERRESTRE INSTITUCIONAL 
Portoviejo — 

Pedernales 
22/08/17 08:00 22/08/17 11:00 

TERRESTRE INSTITUCIONAL 
Pedernales — 

Jama 
22/08/17 14:30 22/08/17 15:00 

TERRESTRE INSTITUCIONAL Jama — Portoviejo 22/08/17 18:00 22/08/17 21:30 

TERRESTRE INSTITUCIONAL Portoviejo — Pile 23/08/17 14:30 23/08/17 15:00 

TERRESTRE INSTITUCIONAL Pile - Liguiqui 23/08/17 16:30 23/08/17 17:00 

TERRESTRE INSTITUCIONAL Liguiqui - Manta 23/08/17 18:00 23/08/17 19:30 

AEREO TAME Manta - Quito 23/08/17 21:05 23/08/17 22:00 

NOTA: En caso de haber utilizado transporte publico, se debera adjuntar obligatoriamente los oases a 

bordo o boletos. 

OBSERVACIONES 

Adjunto fotografias y recibos de gastos efectuados. 



NOTA: En caso de haber utilizado transporte public°, se debera adjuntar obligatoriamente los pases a 

bordo o boletos. 

OBSERVACIONES 

Adjunto fotografias y recibos de gastos efectuados. 

FIRMA DE LAO EL SERVIDOR COMISIONADO NOTA 

El presente informe debera presentarse dentro del termino 
de 4 dias del cumplimiento de servicios institucionales, caso 

contrario 	la 	liquidacion 	se 	demorara 	e 	incluso 	de 	no 

presentarlo 	tendria 	que 	restituir 	los 	valores 	percibidos. 

Cuando el 	cumplimiento 	de servicios 	institucionales sea 
superior al numero de dias autorizados, se debera adjuntar 

la autorizaciOn por escrito de la Maxima Autoridad o su 

Delegado 

• 
,/ 

NOMBRE: Estanislao Pazmifio 

Director de Conseryacion 

FIRMAS DE APROBACION 

FIRMA DE LAO EL RESPONSABLE DE LA 

UNIDAD DEL SERVIDOR COMISIONADO 
- --- 

___.- 

FIRMA DE LAO ELJEFE INMEDIATO DE LAO EL 

RESPONSABLE DE LA UNIDAD 

NOMBRE: ESTANISLAO PAZMINO 

CARGO: Director de Conseryacion 

NOMBRE: Catalina Tello Sarmiento 

CARGO: Coordinadora Tecnica 

• 



tam 	 BOARDING PASS 

Boarding pass 
Pase abon:lo 

e. 8 6 3 

Passenger Name/Nombre del pasajero 

I r:1•- 1:1: 	1:.710 

From 	To 	Flight Number 
Desde 	Hacia 	Vuelo 

l..j 11_2 

Class 	Date 	Departure Time 
Clase 	Fecha 	Hora de Salida 

BoardinTime 	Gate 
Hera delmbarque Puerta 

wo,E 
PAZMINWESTANISLAO 

H_)LA NO 

QUITO 
PTAA N TA 
FL: GA 	 L A 

EQ 0131 K 21AUG08:50 
GATE 	BOARDINO TMF 	SEAT 	:101 F 

08:20 2D 	NO 
Seat 
Asiento 

• Pieces 	Weight 
Maletas 	Des° 

Reference w 
w cie 
Referenda 2692134241929C1 

32 

tame.com.ec  

• 



31,20 	 

'Restaurant 

Bar 

ro 
0 

394 Io Hospedaje 

DESCUENTOS 

SUB TOTAL  12% $ 

SUBTOTAL 0%$ 

SERVICIOS 10% $ 

SUB TOTAL 

1-87  2,c,  

+I  Si 

PRINCIPADO 
C.) MENDOZA PARRAGA ROSSANA DEL VALLE 

Dirc, Av. Paulo Emilio Macias ski y Av. Manabi y 'Tennis Club 

Telefono: (05) 2651010 12631213 / 2636926 

Celular: 0999967229 / 0998152539 

Portoviejo - Manabi - Ecuador 

Fecha• 	14(De)_, •:2.4 —03 -  (;0/.4,  

Senor' -6-S±(111;,5 	at3rn  
Direccion .  Duct° 

RUC/C1'.11-1  VICIC*5_:2 	Cludad• 

Fecha I .legada: I 	S 	Hora 

Mes Arlo 

"OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD' 

1 	Guia de Remisiory 

61u;i0  	-Telefono' 

Fecha Salida:[ ..2 .3{c31 111 Hora 

pia \'ins /Vic 

0 
LY 

US 

lil 

C 
Varios 

	

IVA 12% $ 	q 33 

	

VALOR TOTAL $ 	IF Lio 	.2  

GRAFIGAS "SAN AGUSTIN" - SALTOS 7AMBRAND NELVA8P7A047e 000 1303870289001-ALIT SRI 1188 - 901TIOVIE, 0 - CELTiLiZ 0980149100 
i=erta de Aufor42,octor: 21 de JULIO do 2017- Nurecrod,,,, del 016401 al 010000 - VALIDA SU EMISION HAS IA: 21-MA.10-2013 

[FORMA DE PAGO 
,— 
EFECTIVO 

- 

CINERO ELECTRONIC() 

TARJETA DE 
CREDIT() / DEBITO 

OTROS 

0 
z 

Lenceria 

Telefono 

R.U.C.: 1301140842001 

SERIE 002-001-000 

6 60 
Aut. S.R.I. N° 1121132026 



III GRACIAS POR SU.  COMPRA 
I 	 d 	1 kit,.!. 

1 	at' I F. 	 .1 j11, 	.20.1 	1,1,1_ 11 1 a 

I 	I 1,1 

1,14,1 :inn  

F.:•1 1,t at 

 

in 

,c1 I ,11 	 1.1."0 1 	t 	 t.;1 

t 

Pdsapott,) 

Es 	 t 101,3 	Vo lt. 1,- 

1.1-hut aria. 	netSC:cil 	 a,Lur, 

nuestrd 	 k.tagi No 	 WEB: 
opci 

ra,:1.111.i1C1011 	E: ,,t- .1:(411 Ca t. en 

- 	Wirin : ltIdnt lflc,a rig nl (CI 

/ RUC / PCsapocte) 	 Cuatio 

dc Cu 

/ RUC / Rasaporte) . 

GRACIAS POR SU COMPRA 

• i' 

• 



Direction: Colon s/n y 
Ricaurte y Olmedo - Telf.: 2 651 436 

Portoviejo - Manabi 
Artesano Calif. N° 94909 

FACTURA 001-001 

0 018974 5 
Guia de Remision: 

Cliente: ,(965.  

Direction: 

ii-1t770 RUC .  I (6??02 
Telef.: 	  

CANT. CONCEPTO V/UNIT. V/TOTAL 

2 2 G 	i___5—   01) 6',L.4:-..) 

0 CY:)  

—71INIT. t 	1 

1.— 

. 

1L'L \ .1 	) i, 	 , .1 

i 

SUBTOTAL 0 % 

DESCUENTO $ 

SUBTOTAL 

IVA12%$ 

VALOR TOTAL 

SUBTOTAL 12 %  ( 	FORMA DE PAGO 	1 

REMO 

OTNERO ETES MOTU° 
- RECi ET CONFORME 

u4wAuf cRiortamteno 
OTROS  4 3:-.:-...> SODA 	fr 	IAMEL 

Son: .---- 

dolares. 6-67—)  
107901 - 192900 - FECI1A DE AUTOHIZACION. 29/JUN10/2017 - FECHA DE CADUCIDAD: 2WJ 10/2018 

2 

19 
0 
cc) 

0 

CCUCtILIILIA)1) 
eomida ejovc gatact 

Dir.: Los Basques Ay 5 De Jurao,y Av. Del Periudlsta 
Tells: 0997293529 - 0985047909 	 Medrandn Vinces Angela Tatiana 

Portoviep - Manabi CALIFICACION ARTESANAL N°138604 
R.U.C. 1307769727001 
AUT. SRI. 1120772567 	 FACTURA ooi-ooi-oo 

Fecha de Emision 	 0009169 
Eno (__, L______.0__Lc,i...A.) 	f)/t 7 imi,v-0 

Direccien: d,), V 0 

• R.U.CIC .C..: 1 	1 6--7- q 	cl (2 (,). f _- Telefono: bc.16 c 	b  = 
V/TOTAL I-  CANT CONCEPTO V/UNIT. 

Co 72,.( i ir7)O 	gnu I; ,,-.00A J -1, 2. --  L. 7•C 

IMPRENTA GARCIA Aul. 5692 Vicente Washinglon Garcia Cedeno 
RUC 1305128660001 	Tell: 2441081 	Fecha de Autorizacion: 19 MAYO 2017 

- 200. 10002 del 8401 al 10400 

Subtotal 

Subtotal 0 % 

Descuento 

I 4 2 

FORMA DE PAGO,..,..--- 4. .04.  . 
Subtotal 	% EFECTI50  

DINERO ELETRONICO 
FIRMA AUTORIZADA

IVA % 
1001910 DE CREDITO I DEBITO 
OTROS Compe.nsaclen 

Solldana 2% 

Fecha de Caducidad: 19 MAYO 2018 	RECIBI CONFORME Valor Pagado 	 9,. / c 

Direccick: Colon s/n y 
Ricaurte y Olmedo - T .If,: 2 651 436 

Portoviejo - IV anabi 
Artesano Calif. N° 94909 

SODA BAR 
CARAMEL 

FACTURA 001-001 

00 1 8 9-1 97 
Aut. S.R.I.: 1120997540  

Fecha: Z 	9 —29/72   Guia de RemisiOn: 

Cliente: 	 (smo PA-? 45/R  u 	16 -  
Direction: 	 Telef 

SERIE 

FECHA 

'ic:A31011, 1FAC.17 YRA. 

DIA 0 0 1 - 00 1 

AUT. SRI 	: 1121126100  

CL1ENTE• 	1.1,34,)  (;‘3.L.20 	f S 	I (1  

	 r.265
)J 	

S6?" 

A ,, 	r 	rl 	 tEMIS RUC/C.1.: ............ 

DESCRIPCIfi N 	V. UK IT. 	V. TOTAL CANT. 

DIRECCION• 	 

c'0 
ui‘ 
Son.  
	 Cola res 

I.V.A, 12% 

t eo 

Imprenta "America" Morei/6 Cueva I zimiro Jose Aut. 4370. RUC: 21004027140011. AUl. 20101 D 2017 N" 10001 11 11000 
CADEA 20 OCTUBRE 2017 - OM;Inal CLIENTE /Col la [MDR - 	RFOIIADA 

Tail, Mito/Debit 

OUus 

Efectivo 

Diner, Electlanicu 

SUB TOTil 129 
SUB TOT/.L 0% 
DESCUEN 10 

SUB TOT/ I. 

,,,,,,,,,,, Restaurante "ki efiSTAT.Iiig„ i" 

,s„ p 

(*("2% )i.., ''' 	Urbana Gervoxteu'a 

DIR.: PLAZA ACOSTA SIN Y MALECON - TELF.: 25080513 pEDERNALE. - or .NABi • ECUADOR 

De: Argandoria Santana 
Zoila Monserrate 

Documento Categorizado: NO 
R.U.C.: 1300264940001 

CA NT CONCEPTO 	 V/U N I T. 	V/TOTAL 

i fatizo 	p,/, 	eir 
- 

SUBTOT1112% 
FORMA DE PALO 	, 

EFECIR/0 REDD CONFORME 
SUBTOTAL 0 % 

DOTEROELECIR6CCD DESCUI NTO $ ,NUEIntrfilDflelfen 

✓3 7—'1-) OTROS 
SODA 0 	AMEL SUBTOTAL  

So NAV% S 

dolares. VALOR TOTAL  

1-6  Fl 0 	VENTA DE COMIDAS Y BEDIDAS EN RESTAURANTES PA,?A SU IONSUMO INMEDIATO 
RUC: 17002270460J1 

107901 - 192900 - FECHA DE AUTORIZAC1ON: 29/JUN1D/2017 - FECHA DECADUCIDAI: 290 10/2010 

!I 

A '
 RU

C.
  7

!2
11

11
55

,K
1-

 

S 

"C. 

SODA BAR 
CARAMEL 

De: Argandolia Santana 
Zoila Monserrate 

Documento Categorizado: NO 

R.U.C.: 1300264940001 
I Aut. S.R.I.: 1120997540 I 

Fecha:  ,?// d8  



004 

000059616  

FECHA: 2017-00-22 
CIENTE: ESTANISLAO PAZMIO 7  
RUC: 1716749021 	/ 
DIR; QUITO 

DESCRIP, 	CANT 	PVP 	TOTA4 

CONSUMO DE ALIN 1 	10.00 	10.00 

SubTotal; 10.00 
Iva: 0.00 

Total: 	10.00/ 

AMm 	 10, 
M I 	M4, (III'I)11-0 /1)1 	A ) ORM W. PACO 
• • 	. ' 	1M' 	0 	 • 

val 



Razor So 11/ Nombies y Apo[lidos: ESTANISLAO PAZMINO 

Fecha Flnisidn: 23/08/2017 

RUC / CI: '1716749021 

Gu4-irternisitin 

AERCV 

AEROSE:IVICIOS DEL ECUAD011 MB & F S.A. 

DR:cc:Oti ,.`,1;dn, AV. AMAZONAS Y AV, DE LA PHINSA 

TcLOrono WA:ILDO 

00hci,ido 1:!cval conlas:nded. Si 

F1.U.C.: 1792252903001 

FACTURA 

No 002-001-000515371 

NOMERO DO AUTORIZACION: 
2308201701200200400051537417922529034 

FECHA Y HORA DE AUT013IZACION: 24/00/2017 02:0920 

AMBIENTE: PRODUCCION 

CLAVE DE ACCESO 

230820170 7922529(1300 2002(010005153741234567818 

InlormaciOn Adicional 

Emal: . 	 conlp,oban.,es(JIIJIActtda.eO 

Dilecclan 	0 DI: DICIEMBRE Y CARRION 

Forind (le 	Sln Oilli/doion Del Sisteinn Financiers 0.00 

Page 

FORMA DE PROD VALOR PLAZO UND. TIEMPO 

SIN U TILLLACI:")N DEL sisiumn 

FINANCIF110 

8.00 0 DIAS 

Codigo Descr pciOn Detalle Cnnliciad U/M Precis. 
Unitorio 

-1 

Descuenlo Mal 

PTOBPA TRANSPORTE PASAJEROS 
TADADELA QUITO 

1.00 8.00 0 1.00 

SUBTOTAL 12.00% 
i 

000 

SUBTOTAL aoo % 0.00 

SUBTOTAL No sujeto (10 IVA 0.00 

SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 8 00 

DESOUENTO 0.00 

ICE 0.00 

IVA 12.00% 0.00 

VALOR TOTAL USD 11.00 

Y2A clt-i  

ScSot vIDc, hr opc, 
	 factura 	 Page 1/1 



Fitazbil Social / Nombres y Apellidos: ESTANISLAO PAZMINO 

Fecho EinisiOn: 21/03/2017 

RUC / CI: 1710749021 	/ 

Gicia RemisiOn 

AER07 

AEROSEBVICIOS DEL ECUADOR MB & F S.A. 

DliccciOn Mal,iz.  AV. AMAZONAS Y AV. DE LA PnENSA 

Tc101ono. 0013500 

Oblolcio „illovnr colW113.1iclacl, Si 

R.U.0 1792252903001 

FACTURA 

No. 003-001-000517324 

NUMERO DE AUTORIZACION: 
2108201701200300100051732417922529034 

FECHA Y HORA DE AUTORIZACION: 22/08/2017 01:55:31 

AMBIENTE: PF1ODUCCION 

CLAVE DO ACCESO 

2108201701 7,2252903001200300100)5 73211231567813 

10131m:10On Adicional 

Email 
	

con iplobanIcs P3 lulpclur a. cc 

Dlioccion 
	

DE DICIEMBIIE Y CAP,RION 

Foinia clo 
	

Sin Ulili7aCior Dcl Sislcma FInAncicro 8.00 

Pagc) 

FORMA DE BAG° VALOR I'LAZO UND. 1IEMPO 

SIN UTILIZACION DI:I_ srs-reon 
FINANCIER() 

8.00 0 DIAS 

Cocligo Doscripcitin ['intact Cantidad U/M Precio. 
Unitario 

Descocnio 1 otal 

POT0PA TRANSPORTS PASAJEROS QUITO 
• TABABELA 

1.00 8.00 0 11.00 

A  SUBTOTAL 12.00% 0.00 

SUBTOTAL 0.00 % 0.00 

SUBTOTAL. No sujclodc IVA 0.00 

SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 0.00 

DESGUENTO 0.00 

ICE 0.00 

IVA 12.00% 0.00 

VALOR TOTAL USD 0.00 

Sor vkui lxnporciuvmdn pOr: 
	

factura 
	

Page 1/1 
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p. a 0 a..., 
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) 

Institute Nacional de 

TA% Patrimonio Cultural 
Colon Oe 1-93 y Av. 10 de Agosto "La Circasiana" 

Telefax: (5932) 2227 927 / 2549 257 / 2227 969 / 2543527 

secretanainpc6oinpc gob.ec - www.inpc.gob.ec  

Mernorando Nro. INPC-DCSI1P-2017-0962-M 

Quito, D.M., 18 de septiembre de 2017 

PARA: 	Sr. Mgs. Esteban Humberto Luzuriaga 13assante 

Director Administrativo Financiero 

ASUNTO: Devolucion de anticipo del viaticos 

Dc mi consideracion: 

Por medio del presente, y de acuerdo a Maill donde solicita realizar cl deposit° a la 

cuenta corriente N° 2100010305 sublinea 30200 del Banco del Pichincha a nombre del 

Institute Nacional de Patrimonio Cultural, por devolucion de anticipo del vidtic° 

correspondiente a la comision de scrvicios realizada en Manta — Portoviejo - Pedernales 

desde el 21 hasty el 23 de agosto del 2017, segiin solicitud No. DCP-1NPC-028-2017,. 

Adjunto sc servira encontrar el deposito correspondicnte, por el valor de (19,35 dolares), 

diecinueve dolares con treinta y cinco centavos, correspondienic a la devolucion de 

anticipo de viaticos, particular que comunico para lines pertinentes 

Con sentimientos de distinguida consideracion. 

Atentamente, 

Ecdo. hstanislao Mauricio Pazm i 	lfamayo 

DIRECTOR DE CONSERVACION 	SALVAGUARDIA DE BIENES 

PA' RIN1ONIALES 

A ncxos: 

- img-0 I 8143932.1)ff 

Co  pia: 
Sra. Inc. Cecilia Alexandra l'ain-uno 1,11.11)c. 
Contaclora General 

Sra. Ing. Alexandra Torres P;ici 
Tesorcra 

rs 

NorrIpro: .... 

Nr - F1m111).. 

C 

AN CIE RA 

/c= j.?  
• cf  

    

Cuenca) 	 Guayag)))1) 	 Lola) 

Berm1nc),713117 No (74)) m)) Poirp)ho Dora 	 i (7)»337 er71,0,,,,do 

lu,u ,11.011 111H 	 No 1'782-181.80. 301,71'0))))37. 	 y1777,ardo 37317fivie77) 

) C.)73 (lel., P,,,,,,,,, - 	 )R1315934)2303 671 /'5).8247 	 Telf )59377) 2560652 

7),7)( , 7'7 3 7 ) 211 117)13 	 )73x , 23031)1 

filobaryba• 

571).7)7.))o y )77e) Con. 	-n 
F.7137r, (IP 

ImI.37 159371 2950 571 7  

Portoviejo) 

7»oe 71,5 

1,)) Manes, Poca33)))))) 

))) ))0751 2631 724 

1/1 
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